             项目 2
万用表的原理与使用
知识目标
 熟悉万用表的面板布置，识别标识符号。
 掌握万用表的操作规范。
 掌握常见电子元件的检测方法。
能力目标
 能够正确使用万用表。

一般依据背景颜色可以区分电阻的种类，淡绿、浅蓝、浅棕等浅色多为碳膜电阻；红
色、棕色多为金属膜电阻；深绿、灰色表示线绕电阻。
2．电阻的型号命名方法
除敏感电阻以外，国产电阻的型号由四部分组成，如表 2-10 所示。
第一部分为主称，用字母表示，表示产品的名字。如 R 表示电阻，W 表示电位器。第二
部分表示电阻体用什么材料组成，通常用字母表示。第三部分表示产品属于什么类型，一般
用数字表示，个别类型用字母表示。第四部分用数字表示同类产品中的不同品种，以区分产
品的外形尺寸和性能指标等。
表 2-10  常用电阻元件型号的命名法
第一部分：主称 第二部分：材料 第三部分：特征分类
第四部分：序号
符  号 意  义 符  号 意  义 符  号
意  义
电 阻 器 电 位 器
R 电阻器 T 碳膜 1 普通 普通
对主称、材料相
同，仅性能指标、
尺寸大小有差别，
但基本不影响互
换使用的产品，给
予同一序号；若性
能指标、尺寸大小
明显影响互换使
用时，则在序号后
面用大写字母作
为区别代号
W 电位器 H 合成膜 2 普通 普通
  S 有机实芯 3 超高频 —
  N 无机实芯 4 高阻 —
  J 金属膜 5 高温 —
  Y 氧化膜 6 — —
  C 沉积膜 7 精密 精密
  I 玻璃釉膜 8 高压 特殊函数
  P 硼碳膜 9 特殊 特殊
  U 硅碳膜 G 高功率 —
  X 线绕 T 可调 —
  M 压敏 W — 微调
  G 光敏 D — 多圈
  R 热敏 B 温度补偿用 —
62
电子测量技术(第 2 版)
                   续表
第一部分：主称 第二部分：材料 第三部分：特征分类
第四部分：序号
符  号 意  义 符  号 意  义 符  号
意  义
电 阻 器 电 位 器
C 温度测量用 —
  P 旁热式 —
  W 稳压式 —
  Z 正温度系数 —
例如，RT11 表示普通碳膜电阻，WH5-1 表示普通合成膜电位器。
3．电阻的参数
电阻的参数主要有标称值、允许误差、额定功率以及其他辅助参数。
1) 标称值
标记在电阻上的电阻值称为电阻的标称值，该值并不是随意标记的，是在规定的温度(常
温)、湿度等条件下测量的电阻值。
2) 允许误差
每只电阻的实际阻值不可能与标称阻值绝对相等，两者之间会存在一定的偏差，将该
偏差的允许范围称为电阻的允许偏差，又称为允许误差。允许误差越小，精度越高，稳定
性越好，成本也就越高。
电阻的允许误差常用值有±0.1%、±0.25%、±1%、±2%、±5%、±10%、±20%、
±30%等。电阻的允许误差不是随意给定的，例如不可能出现±6%的误差。
一般情况下，电阻实测值的误差都在其允许误差范围内，如果某电阻实测值的所得误
差超过其允许误差，则该电阻是不合格的。
电阻的允许误差在标注时通常用英文字母标注，如表 2-11 所示。
表 2-11  用英文字母标注允许误差
字  母 允许误差 字  母 允许误差
B ±0.1% J ±5%
C ±0.25% K ±10%
D ±0.5% M ±20%
F ±1% N ±30%
G ±2%

膜贴片电阻和薄膜贴片电阻两种类型，目前常用的是厚膜贴片电阻。
图 2-14  矩形贴片电阻的外形
1) 矩形贴片电阻的命名方式
矩形贴片电阻的命名没有统一的规定。例如，代号为 EC3216 的贴片电阻中，EC 表示
矩形贴片电阻，32 表示电阻的长度为 3.2mm，16 表示电阻的宽度为 1.6mm。
2) 矩形贴片电阻的阻值标示方法
矩形贴片电阻的阻值一般直接标注在电阻的表面，黑底白字，如图 2-14 所示。美国电
子工业协会(EIA)对电阻元件的规格进行了定义，其中电阻标称值和电阻误差范围规定了七
个类别，即 E-3、E-6、E-12、E-24、E-48、E-96、E-192，其中首选 E-24 和 E-96。
(1) E-24 标示方法。E-24 有 2 位有效数字，精度在±2%(G)、±5%(J)、±10%(K)。
① 常用电阻的标注。前 2 位有效数字是有效数值，第 3 位是有效数值后面 0 的个数，
单位为。例如，在图 2-14 中，“470”表示 47×1，即为 47；“101”则表示 10×10，
即为 100。
② 小于 10的电阻标注。用 R 代表单位为的电阻小数点，用 m 代表单位为 m的电
阻小数点。例如，“1R0”表示 1.0；“R20”表示 0.20；“2R49”表示 2.49；“4m7”
表示 4.7m。
 探究讨论
“R006”表示的电阻阻值是多少呢？
70
电子测量技术(第 2 版)
(2) E-96 标示方法。E-96 标示法有 3 位有效数字，精度为±1%(F)。
① 常用电阻的标注。前 3 位有效数字是有效数值，第 4 位是有效数值后面 0 的个数，
单位为，例如，“4700”为 470；“1003”为 100k；“2204”表示 220×10000，即为
2.2M。
② 小于 10的电阻标注。也是用 R 代表单位为的电阻小数点，用 m 代表单位为 m
的电阻小数点。例如，“4m70”表示 4.70m。
 探究讨论
已知某贴片电阻的电阻丝印为“0100”，则该电阻的标称值为 10，还是 100？表示
的电阻阻值是多少呢？
③ E-96 Multiplier Code 标注法。E-96 Multiplier Code 标注法是用 2 位数字后面加 1 个
字母的表示方法。该方法中，前 2 位数字表示电阻值的有效数值，所加字母表示有效数值
后面应乘以 10 的幂次，单位为。其标识意义如表 2-14 和表 2-15 所示。具体数值需要从
Multiplier Code 表中查找，例如“02C”表示 102×10
2
 = 10.2k；“33F”表示 215×10
5
，
即 21.5M。
表 2-14  Multiplier Code 底数代码表
代码 含义 代码 含义 代码 含义 代码 含义 代码 含义
1 100 21 162 41 261 61 422 81 681
2 102 22 165 42 267 62 432 82 698
3 105 23 169 43 274 63 442 83 715
4 107 24 174 44 280 64 453 84 732
5 110 25 178 45 287 65 464 85 750
6 113 26 182 46 294 66 475 86 768
7 115 27 187 47 301 67 487 87 787
8 118 28 191 48 309 68 499 88 806
9 121 29 196 49 316 69 511 89 825
10 124 30 200 50 324 70 523 90 845
11 127 31 205 51 332 71 536 91 866
12 130 32 210 52 340 72 549 92 887
13 133 33 215 53 348 73 562 93 909
14 137 34 221 54 357 74 576 94 921
15 140 35 226 55 365 75 590 95 935
16 143 36 232 56 374 76 604 96 956
17 147 37 237 57 383 77 619 97 973
18 150 38 243 58 392 78 634 98 985
19 154 39 249 59 402 79 649 99 998
20 158 40 255 60 412 80 665
71
项目 2  万用表的原理与使用
表 2-15  Multiplier Code 指数代码表
代码 含义 代码 含义 代码 含义 代码 含义 代码 含义 代码 含义
A 100 C 102 E 104 G 106 X 10
-1
 Z 10
-3
B 101 D 103 F 105 H 107 Y 10
-2
3) 矩形贴片电阻允许误差的表示方法